中国复合材料工业协会
复协文〔2021〕007 号

关于开展 2021 年复合材料行业专利评选工作的通知

各相关单位：

为强化知识产权创造、保护、运用，推动复合材料行业高质

量发展，中国复合材料工业协会决定开展 2021 年复合材料行业

专利奖评选工作，鼓励和表彰在复合材料领域内知识产权创造、

运用和保护以及在促进创新和推动复合材料行业发展等方面做

出突出贡献的专利权人和发明人（设计人）。获 2021 年复合材料

行业专利奖并符合中国专利奖推荐条件的项目，将择优推荐作为

中国专利奖参评项目。现将有关事宜通知如下：

一、奖项设置

2021 年复合材料行业专利评选，设优秀奖 4 项。

二、参评条件

已获得国家知识产权局授权的专利，并同时具备以下条件的，

可以参加 2021 年复合材料行业专利奖评选：

（一）在 2020 年 12 月 31 日前（含 12 月 31 日，以授权公

告日为准）被授予发明、实用新型或外观设计专利权（含已解密

国防专利，不含保密专利）；

（二）专利权有效，在申报截止日前无法律纠纷；

（三）全体专利权人均同意参评；

（四）未获得过中国专利奖；

（五）一项专利作为一个项目参评；

（六）相同专利权人参评项目不超过 2 项。

三、参评方式

2021 年复合材料行业专利奖采用项目推荐方式，由中国复

合材料工业协会各会员单位组织报送推荐。推荐项目仅限复合材

料行业或领域相关项目。各会员单位应对推荐项目的参评资格、

申报材料等进行审核，确保相关材料完整、真实、准确，不存在

涉密内容。

四、推荐材料报送要求

（一）报送材料

（1）推荐函 1 份（纸件和电子件，正式公函，纸件加盖公

章，格式见附件 1）；

（2）项目资料 1 份（电子件），每个推荐项目包含：①2021

年复合材料行业专利奖申报书（WORD 文档）；②附件——如图片、

照片、获奖证书、项目应用证明等材料扫描件，填写经济效益数

据的，专利权人可以提供有资质的会计师事务所出具的参评专利

经济效益专项审计报告等作为经济效益相关证明材料，所有附件

应嵌入一个 PDF 文档，不超过 20M；③专利授权公告文本。

（二）报送方式

各会员单位将相关申报材料电子档发送至协会秘书处邮箱

ccia@frp.cn；

纸质版申报材料邮寄至：

中国复合材料工业协会秘书处

通讯地址：北京市海淀区板井路 69 号商务中心写字楼 12FB

邮 编：100097

联系电话：（010）88376562

五、申报及评审

（一）申报

2021 年复合材料行业专利奖采取自愿申报方式，有意愿参

与申报的会员单位应于 2021 年 8月 6日前报送相关申报材料。

（二）评审

中国复合材料工业协会组织若干业内专家对申报项目进行

评审，提出评审意见；根据评审意见，协会秘书处评定获奖项目，

并在协会网站或微信公众号上公示预获奖项目、获奖等级、专利

号、专利名称、专利权人、发明人（设计人）等内容，公示期为

7 天。对在公示期内无异议或异议不成立的项目批准获奖。

获奖项目由中国复合材料工业协会颁发证书。获 2021 年复

合材料行业专利奖并符合中国专利奖推荐条件的项目，将择优推

荐作为中国专利奖参评项目。

附件 1：推荐函

附件 2：复合材料行业专利评选办法

附件 3：2021 年复合材料行业专利奖评选申报书

中国复合材料工业协会

2021 年 5 月 10 日